
80 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 giugno 2012 24

Denominazione dell’ente 
Domanda di contributo

Data N. Prot.

Associazione culturale “Dentramp” con sede in Ovaro 21/11/2011 ---

Associazione culturale “Latteria Sociale di Timau” con sede in Paluzza, frazione 
Timau

21 /11/2011 ---

Associazione culturale ricreativa e sportiva “A.C.R. e S.T.” con sede in Cercivento 23/11/2011 ---

Comune di Travesio 21/11/2011 5683

Consorzio Agrario Vicinia di Camporosso con sede in Tarvisio, frazione Caporosso 22/11/2011 ---

Consorzio privato di Collina con sede in Forni Avoltri, frazione Collina 18/11/2011 ---

Latteria sociale di Tolmezzo Soc. Coop. Agricola con sede in Tolmezzo 18/11/2011 ---

Società latteria sociale di Casanova con sede in Tolmezzo, frazione Casanova 22/11/2011 ---

4. E’ disposta la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione.
Udine, 4 giugno 2012

PETRIS

12_24_1_DDC_AMB ENER 1371

Decreto del Direttore centrale ambiente, energia e politi-
che per la montagna 4 giugno 2012, n. SGEO/1371/B/10/
AG/242 GE5
POR Fesr 2007 - 2013 Obiettivo Competitività regionale e Oc-
cupazione”. Asse 5 “Ecosostenibilità ed efficienza energetica del 
sistema produttivo” - Attività 5.1.b) “Valorizzazione delle fonti 
energetiche rinnovabili” - Linea d’intervento “Sfruttamento di 
fonti rinnovabili (Geotermia)”, “Bando per lo sfruttamento del-
la risorsa geotermica nelle falde geotermiche note ed esistenti 
nei primi settecento metri - 2011” approvato con deliberazione 
della Giunta regionale 10 novembre 2011, n. 2076. Approvazio-
ne della graduatoria e ammissione a finanziamento.

IL DIRETTORE CENTRALE
vISTO il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 
al FESR e recante abrogazione del Regolamento (CE) 1783/1999 e s.m.i.;
vISTO il Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale (di seguito FESR), sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesio-
ne e che abroga il Regolamento (CE) 1260/1999 e s.m.i.; 
vISTO il Regolamento (CE) 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce le moda-
lità di applicazione dei predetti Regolamenti e s.m.i.;
vISTO il Quadro strategico nazionale (QSN) 2007-2013, approvato con Decisione della Commissione 
europea C(2007)3329 del 13 luglio 2007, nell’ambito del quale trovano applicazione i programmi opera-
tivi predisposti dalle Amministrazioni regionali a valere, tra l’altro, sull’Obiettivo “Competitività regionale 
e occupazione”;
vISTA la Decisione della Commissione europea C(2007) 5717 del 20 novembre 2007 di approvazione 
del POR FESR Obiettivo Competitività ed occupazione della Regione Friuli Venezia Giulia, di seguito 
“Programma”; 
vISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 dicembre 2007, n. 3161 con la quale la Giunta regiona-
le ha preso atto della Decisione sopraccitata; 
vISTA la Decisione della Commissione europea C(2010) 5 del 4 gennaio 2010, di modifica della suddet-
ta Decisione;DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 81 2413 giugno 2012

vISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 gennaio 2010, n. 19 con la quale la Giunta regionale ha 
preso atto della Decisione da ultimo richiamata;
vISTA la Legge regionale 21 luglio 2008, n. 7 recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 
della Regione Friuli Venezia Giulia derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee. At-
tuazione delle direttive 2006/123/CE, 92/43/CEE, 79/409/CEE, 2006/54/CE e del Regolamento (CE) 
1083/2006 (Legge comunitaria 2007 pubblicata sul B.U.R. s.o. n. 16/2008) e s.m.i. ed in particolare il 
capo V - “Attuazione del POR FESR Competitività regionale e occupazione 2007 - 2013 previsto dal 
Regolamento (CE) 1083/2006”;
ATTESO che, in applicazione a quanto previsto dal Capo V della citata legge regionale 7/2008, con 
Decreto 13 settembre 2008, n. 238/Pres (pubblicato sul B.U.R. n. 40/2008) e s.m.i. è stato emanato il 
“Regolamento per l’attuazione del Programma operativo regionale (POR) FESR Obiettivo Competitività 
regionale e occupazione 2007-2013” della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, che disciplina le mo-
dalità di gestione e attuazione del Programma; 
CONSIDERATO che l’articolo 7, comma 4, lettere a) e d) del succitato Regolamento prevede che la 
Giunta regionale approva le procedure e i termini per l’implementazione delle attività ed approva altresì 
i bandi con le relative risorse;
RIChIAmATO l’articolo 11 del succitato Regolamento, ed in particolare il comma 1 dello stesso, che 
considera atto di impegno sul Fondo il decreto del Direttore Centrale competente che approva le opera-
zioni da ammettere a finanziamento a valere sulle risorse destinate al Programma;
vISTO il piano finanziario analitico del Programma, dettagliato per asse/attività/anno/struttura re-
gionale attuatrice approvato con deliberazione della Giunta regionale 21 ottobre 2008, n. 2142 e s.m.i;
vISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 ottobre 2009, n. 2406 con la quale è stata approvata 
la scheda attività 5.1.b, “Valorizzazione delle fonti energetiche rinnovabili” Linea di intervento “Sfrutta-
mento di fonti rinnovabili (geotermia)”;
RIChIAmATA la deliberazione della Giunta regionale 10 novembre 2011, n. 2076, con la quale è stato 
approvato il secondo “Bando per lo sfruttamento della risorsa geotermica nelle falde geotermiche note 
ed esistenti nei primi settecento metri - 2011”, a valere sui fondi POR FESR 2007-2013 nell’ambito 
dell’Attività 5.1.b “Valorizzazione delle fonti energetiche rinnovabili” Linea di intervento “Sfruttamento di 
fonti rinnovabili (geotermia)”, di seguito solo “bando GE5”;
PRESO ATTO che con il Bando GE5 sono state attivate risorse pari a euro 783.912,05;
vISTO in particolare l’articolo 21 del bando GE5, disciplinante le modalità di “Formazione della gradua-
toria e ammissione a finanziamento”;
CONSIDERATA la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, allegato A al presente provve-
dimento e sua parte integrante, risultante dall’attività istruttoria svolta sulla base dei criteri di selezione 
indicati dal bando GE5 e in generale secondo le modalità previste dal bando medesimo per l’assegna-
zione dei punteggi attribuiti a ciascuna operazione, mediante una valutazione in ordine alla coerenza dei 
progetti presentati con le regole del Programma;
PRESO ATTO che la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento si compone di due interventi 
per un contributo totale ammesso pari ad euro 490.142,34;
RITENUTO quindi di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, come risultanti 
dalla tabella di cui all’allegato A al presente provvedimento;
RITENUTO pertanto di impegnare sul Fondo speciale POR FESR 2007-2013 l’importo complessivo di 
Euro 490.142,34;
PRESO ATTO che le risorse residue sul Bando GE5, risultanti dalla differenza tra la dotazione finanziaria 
del bando medesimo e l’importo impegnato per i progetti finanziati di cui alla graduatoria, allegato A al 
presente provvedimento, sono pari a Euro 293.769,71;
vISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, emanato 
con Decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004 , n. 277/Pres. e s.m.i.;
CONSIDERATA l’articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presiden-
za della Regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali, allegato A alla deliberazione della Giunta 
regionale 24 settembre 2010, n. 1860 e s.m.i.;

DECRETA
1. Di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, allegato A al presente decreto 
e sua parte integrante, pervenuti a valere sul secondo “Bando per lo sfruttamento della risorsa geoter-
mica nelle falde geotermiche note ed esistenti nei primi settecento metri - 2011” nell’ambito dell’ atti-
vità 5.1.b “Valorizzazione delle fonti energetiche rinnovabili - Linea di intervento “Sfruttamento di fonti 
rinnovabili (geotermia)” del Programma Operativo regionale FESR 2007-2013, Obiettivo Competitività 
regionale e Occupazione;
2. Di ammettere a finanziamento tutti i progetti riportati nell’allegato A al presente decreto e sua parte 
integrante per un contributo complessivo assegnato pari ad Euro 490.142,34 a valere sul Piano finanzia-DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



82 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 giugno 2012 24

rio del POR FESR 2007-2013, Obiettivo Competitività regionale e Occupazione del FVG, come indicato 
nel medesimo allegato A;
3. Di impegnare sul Fondo speciale POR FESR 2007-2013 l’importo complessivo di euro 490.142,34, 
suddiviso nelle seguenti quote:
UE: euro 155.954,38
Stato: euro 334.187,96
4. Di disporre che entro n. 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto, in base all’art. 21, 
comma 2 del bando GE5, i beneficiari di contribuzione (comuni di Marano Lagunare e Muzzana del Tur-
gnano) devono presentare al Servizio geologico della Direzione centrale ambiente, energia e politiche per 
la montagna, ai fini dell’espressione del parere tecnico in merito all’ammissibilità delle spese, il progetto 
almeno preliminare approvato, ove non già acquisito, relativo al progetto ammesso a finanziamento. 
Decorso inutilmente detto termine, la domanda sarà considerata inammissibile e verrà archiviata.
5. Di disporre la delega al Direttore di servizio, ai sensi dell’articolo 11, comma 1 bis del Regolamento per 
l’attuazione del Programma, per l’adozione di eventuali atti di rideterminazione dell’impegno sul Fondo;
6. Di pubblicare il presente decreto, comprensivo degli allegati, sul Bollettino Ufficiale della Regione.
Trieste, 4 giugno 2012

PETRIS

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 83 2413 giugno 2012

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 A
L

L
E

G
A

T
O

 A

N
º

E
nt

e
Pr

og
et

to
Pu

nt
eg

gi
o

Sp
es

a
ri

co
no

sc
iu

ta
am

m
is

si
bi

le

C
on

tr
ib

ut
o

am
m

es
so

C
on

tr
ib

ut
o

as
se

gn
at

o
Q

uo
ta

 U
E

Q
uo

ta
 S

T
A

T
O

1
C

om
un

e 
di

 M
ar

an
o 

La
gu

na
re

S
cu

ol
a 

m
ed

ia
 e

d 
el

em
en

ta
re

50
54

6.
85

0,
00

€ 
   

   
   

 
42

1.
07

4,
50

€ 
   

   
   

 
42

1.
07

4,
50

€ 
   

   
   

 
13

3.
97

8,
25

€ 
   

   
   

   
  

28
7.

09
6,

25
€ 

   
   

   
   

  

2
C

om
un

e 
di

 M
uz

za
na

 d
el

 T
ur

gn
an

o
S

ed
e 

m
un

ic
ip

al
e

29
,2

7
89

.6
98

,4
9

€ 
   

   
   

   
69

.0
67

,8
4

€ 
   

   
   

   
69

.0
67

,8
4

€ 
   

   
   

   
21

.9
76

,1
3

€ 
   

   
   

   
   

 
47

.0
91

,7
1

€ 
   

   
   

   
   

 

TO
TA

LE
63

6.
54

8,
49

€ 
   

   
   

 
49

0.
14

2,
34

€ 
   

   
   

 
49

0.
14

2,
34

€ 
   

   
   

 
15

5.
95

4,
38

€ 
   

   
   

   
  

33
4.

18
7,

96
€ 

   
   

   
   

  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  “

B
an

do
 p

er
 lo

 sf
ru

tt
am

en
to

 d
el

la
 r

is
or

sa
 g

eo
te

rm
ic

a 
ne

lle
 fa

ld
e 

ge
ot

er
m

ic
he

 n
ot

e 
ed

 e
si

st
en

ti 
ne

i p
ri

m
i s

et
te

ce
nt

o 
m

et
ri

 - 
20

11
” 

 G
e5

G
ra

du
at

or
ia

 p
ro

ge
tt

i a
m

m
is

si
bi

li 
a 

fin
an

zi
am

en
to

4

12
_2

4_
1_

D
D

C_
AM

B 
EN

ER
 1

37
1_

AL
L1

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


